
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ5-ΗΛ/Β/Φ29/ 
16027/6.8.2010 απόφασης του Υφυπουργού Πε-
ριβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
«Εφαρμογή Κοινωνικού Οικιακού Τιμολογίου» 
(Β’ 1403).

2	  Τροποποίηση της υπ’ αρ. 516/100039/31.03.2023 
κοινής υπουργικής απόφασης «Χορήγηση ενί-
σχυσης σε παραγωγούς μήλων και κάστανων σε 
όλη την Επικράτεια και λεπτομέρειες εφαρμογής 
με βάση την Ανακοίνωση υπό στοιχεία 2022/C 
426/01 (C 426/9.11.2022) της Ευρωπαϊκής Επιτρο-
πής (Προσωρινό Πλαίσιο)» (Β’ 2129).

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/116441/1901	 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ5-ΗΛ/Β/Φ29/ 
16027/6.8.2010 απόφασης του Υφυπουργού Πε-
ριβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
«Εφαρμογή Κοινωνικού Οικιακού Τιμολογίου» 
(Β’ 1403).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133).

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

3. Την υπ’ αρ. 74104/5570/08.07.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουρ-
γό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Αλεξάνδρα Σδούκου» 
(Β’ 4408).

4. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

6. Τα άρθρα 52, 55, 56 και 140 του ν. 4001/2011 «Για 
τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και 
Φυσικού Αερίου για Έρευνα, Παραγωγή και Δίκτυα Μετα-
φοράς Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

7. Το άρθρο 36 του ν. 4067/2012 (Α’ 79).
8. Το κεφάλαιο Β’ του ν. 3454/2006 (Α’ 75).
9. Την παρ. 9 του άρθρου 67 του ν. 4316/2014 (Α’ 270).
10. Τον Κώδικα Προμήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας σε 

Πελάτες (Β’ 832/2013), και ιδίως τα άρθρα 33, 34 και 44.
11. Την υπό στοιχεία Δ5-ΗΛ/Β/Φ29/16027/6.8.2010 

απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής «Εφαρμογή Κοινωνικού Οικιακού 
Τιμολογίου» (Β’ 1403).

12. Την υπό στοιχεία ΠΔ5/ΗΛ/Β/Φ1Β/12924/13.6.2007 
απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης «Καθορισμός Υπη-
ρεσιών Κοινής Ωφέλειας» (Β’ 1040), όπως αυτή τροπο-
ποιήθηκε και συμπληρώθηκε διαδοχικά από την υπό 
στοιχεία Δ5-ΗΛ/Β/Φ29/19046/24.9.2010 απόφαση του 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6007

61295

30.10.2024 23:14:03

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61296 Τεύχος B’ 6007/30.10.2024

Αλλαγής «Ένταξη του Κοινωνικού Οικιακού Τιμολογί-
ου - Κ.Ο.Τ.- στις Υπηρεσίες Κοινής Ωφέλειας» (Β’ 1614) 
και στη συνέχεια από την υπό στοιχεία Δ5-ΗΛ/Β7Φ.1/
οικ. 27547/2.12.2011 απόφαση του Υφυπουργού Περι-
βάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Ορισμός 
Υπηρεσιών Κοινής Ωφέλειας (ΥΚΩ)» (Β’ 2783).

13. Τον Κώδικα Διαχείρισης Ηλεκτρικών Συστημάτων 
Μη Διασυνδεδεμένων Νησιών (Κώδικας ΜΔΝ), που εγκρί-
θηκε με την υπ’ αρ. 39/2014 (Β’ 304) απόφαση της ΡΑΕ.

14. Τον Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού Δικτύου 
Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας, που εγκρίθηκε με την 
υπ’ αρ. 395/2016 (Β’ 78/2017) απόφαση της ΡΑΕ.

15. Την υπ’ αρ. 1443/2020 απόφαση ΡΑΕ «Θέσπιση 
Εγχειριδίου Εκπροσώπησης Μετρητών και Περιοδικής 
Εκκαθάρισης» (Β’ 4737).

16. Το άρθρο πρώτο και το άρθρο δεύτερο του 
ν.  1910/1944 «Περί κωδικοποιήσεως και συμπληρώ-
σεως της Νομοθεσίας “περί προστασίας πολυτέκνων”» 
(Α’ 229), όπως τροποποιήθηκαν ιδίως με το άρθρο 6 του 
ν. 3454/2006 (Α’ 75).

17. Την υπ’ αρ. 430/2022 απόφαση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας.

18. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/53481/1906/26-05-2022 
έγγραφο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Εισήγηση προς τη Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας για πα-
ροχή Γνώμης».

19. Την υπ’ αρ. 12/2022 γνωμοδότηση της Ρυθμιστι-
κής Αρχής Ενέργειας «Θέσπιση «Ειδικού πλαισίου για 
την εφαρμογή Ειδικού Τιμολογίου Οικιακής Χρήσεως 
για τις Πολύτεκνες Οικογένειες», η οποία διαβιβάστηκε 
με τo υπό στοιχεία Ο-98372/01-11-2022 έγγραφο της 
ΡΑΕ (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/122569/4439/22-11-2022, 
εισερχόμενο).

20. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/113181/1858/ 
17.10.2024 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Γενικού Γραμμα-
τέα Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών προς τη Γενι-
κή Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

21. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/113421/2640/ 
18.10.2021 Εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/ 
113662/1862/18.10.2024 εισερχόμενο).

22. Το γεγονός ότι, σύμφωνα και με την υπό σημείο 21 
Εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών, δεν αναμένεται να αυξηθεί το αρχικώς υπολογισθέν 
ετήσιο κόστος και συνεπώς δεν αναμένεται επιβάρυνση 
του Ε.Λ.Υ.Κ.Ω., αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Δ5-ΗΛ/Β/Φ29/16027/ 
6.8.2010 απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Εφαρμογή Κοινω-
νικού Οικιακού Τιμολογίου» (Β’ 1403) (εφεξής Απόφαση 
Κ.Ο.Τ), ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Τροποποίηση του άρθρου 2 της απόφασης Κ.Ο.Τ.

Η υποπερ. γγ της περ. γ «Γ’ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δικαιούχοι Κ.Ο.Τ. 
Γ Τιμολογίου Πολυτέκνων» της παρ. 2 του άρθρου 2, τρο-
ποποιείται ως εξής: «γγ) Να μην εμπίπτουν στις διατάξεις 

του φόρου πολυτελείας και να μη δηλώνουν οι ίδιοι και 
τα εξαρτώμενα τέκνα τους δαπάνες διαβίωσης για αμοι-
βές πληρωμάτων σκαφών αναψυχής, δίδακτρα σε ιδιωτι-
κά σχολεία άνω των 10.000 ευρώ, αμοιβές για οικιακούς 
βοηθούς, οδηγούς αυτοκινήτων, δασκάλους και λοιπό 
προσωπικό, με βάση τις τελευταίες εκκαθαρισμένες δη-
λώσεις φόρου εισοδήματος γονέων και τέκνων, για τις 
οποίες έχει λήξει η οριζόμενη από τις κείμενες διατάξεις 
ή η παραταθείσα με οποιονδήποτε τρόπο προθεσμία 
υποβολής. Από τις διατάξεις του φόρου πολυτελείας 
του πρώτου εδαφίου, εξαιρείται η κυριότητα ή κατοχή 
επιβατικών αυτοκινήτων ιδιωτικής χρήσης ανεξαρτήτως 
κυβισμού.».

Άρθρο 2 
Ισχύς

1. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Δ5-ΗΛ/Β/Φ29/ 
16027/6.8.2010 (Β’ 1403) απόφαση.

2. Η ισχύς της απόφασης αρχίζει την 1η Νοεμβρίου 
2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Οκτωβρίου 2024

Ο Υπουργός	 Η Υφυπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ 	 ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ 

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ	 ΣΔΟΥΚΟΥ

Ι

Αριθμ. 63/325150	 (2)

 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 516/100039/31.03.2023 
κοινής υπουργικής απόφασης «Χορήγηση ενί-
σχυσης σε παραγωγούς μήλων και κάστανων σε 
όλη την Επικράτεια και λεπτομέρειες εφαρμογής 
με βάση την Ανακοίνωση υπό στοιχεία 2022/C 
426/01 (C 426/9.11.2022) της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής (Προσωρινό Πλαίσιο)» (Β’ 2129).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  ΚΑΙ TΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 22 του ν. 992/1979 «Περί οργανώσεως των 

διοικητικών υπηρεσιών για την εφαρμογή της Συνθήκης 
προσχώρησης της Ελλάδος στις Ευρωπαϊκές Κοινότη-
τες και ρύθμιση συναφών θεσμικών και οργανωτικών 
θεμάτων» (Α’ 280).

2. Την παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοι-
κητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή 
της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 
τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα-
σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 32).

3. Το άρθρο 47 του ν. 5035/2023 «Ενιαίο ρυθμιστικό 
πλαίσιο για την οργάνωση και λειτουργία του Ελληνι-
κού Γεωργικού Οργανισμού - ΔΗΜΗΤΡΑ, σύσταση και 
λειτουργία φορέα διαχείρισης Παραδοσιακού Ελαιώνα 
Άμφισσας και άλλες διατάξεις για την ενίσχυση της αγρο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61297Τεύχος B’ 6007/30.10.2024

τικής ανάπτυξης» (Α’ 76), σχετικά με το αφορολόγητο, 
ακατάσχετο και ανεκχώρητο ενισχύσεων του Υπουργεί-
ου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

4. Το Κεφάλαιο Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα του 
άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 
του νόμου αυτού.

5. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

6. Την παρ. 4 της υποπαρ. Β.10 της παρ. Β του άρθρου 
πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής 
των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4172/2013» (Α’ 107).

7. Το άρθρο 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

8. Τον ν. 3874/2010 «Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών 
Εκμεταλλεύσεων» (Α’ 151)

9. Τα άρθρα 13-29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση Οργα-
νισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, Οργανισμού Πλη-
ρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανα-
τολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης και 
Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών Διευθύνσεων 
και Θέσεων Προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας και 
“Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης” Α.Ε. και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 200).

10. Την παρ. 10 του άρθρου 39 του ν. 2065/1992 «Ανα-
μόρφωση της άμεσης φορολογίας και άλλες διατάξεις», 
που αφορά την έγκριση οικονομικών ενισχύσεων από 
τους Υπουργούς Οικονομικών και Γεωργίας (Α’ 113).

11. Το άρθρο 43 του ν. 5087/2024 «Ενίσχυση της πρό-
τυπης κτηνοτροφίας, ρυθμίσεις για την αλιεία και τις υδα-
τοκαλλιέργειες, διατάξεις για τη φυτοϋγεία, τα βιοκτόνα 
προϊόντα και την ποιότητα τροφίμων, διατάξεις για την 
τόνωση της αγροτικής ανάπτυξης και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 25).

12. Τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 
(ν. 4978/2022, Α’ 190).

13. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

14. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

15. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

16. Το π.δ. 79/2023«Διορισμοί Υπουργών,Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

17. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138), όπως ισχύει.

18. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).

19. Tην υπό στοιχεία Y12/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

20. Την υπό στοιχεία 1029258ΕΞ 2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Αθα-
νάσιο Πετραλιά» (Β’4441).

21. Την υπό στοιχεία 2023/C 101/03 (C 101/17.03.2023) 
Ανακοίνωση της Επιτροπής «Προσωρινό πλαίσιο κρίσης 
και μετάβασης για την λήψη μέτρων κρατικής ενίσχυσης 
με σκοπό την στήριξη της οικονομίας μετά την επίθεση 
της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας» όπως ισχύει.

22. Το Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του ΥΠΑ-
ΑΤ που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 143990/31-12-21 από-
φαση Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Β’ 6450).

23. Την υπ’ αρ. 135941/28-12-2015 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων διαχείρισης εισροών των 
Επενδυτικών Ταμείων της Ε.Ε. για έργα που χρηματοδο-
τούνται μέσω του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσε-
ων (ΠΔΕ), μεταφοράς της Δημόσιας Δαπάνης στον Ορ-
γανισμό Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 
Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) για την 
πληρωμή μέτρων συγχρηματοδοτούμενων προγραμ-
μάτων των περιόδων 2007_2013 και 2014_2020 από το 
συγχρηματοδοτούμενο σκέλος του ΠΔΕ και λοιπών δρά-
σεων από το εθνικό σκέλος του ΠΔΕ, καθώς και ρύθμιση 
άλλων θεμάτων για την εφαρμογή αυτών».

24. Την ανάγκη στήριξης των παραγωγών μήλων και 
κάστανων της χώρας, που επλήγησαν από την αύξηση 
του κόστους παραγωγής (και ιδίως από την αύξηση του 
κόστους ενέργειας, φυτοπροστασίας, θρέψης φυτών) 
με συνακόλουθη τη μείωση του εισοδήματός τους, ως 
αποτέλεσμα της Ρωσικής Εισβολής στην Ουκρανία και 
της διαταραχής της εφοδιαστικής αλυσίδας και παράλ-
ληλα της αναγκαιότητας κάλυψης της ρευστότητας των 
ανωτέρω παραγωγών, ενόψει καλλιεργητικής περιόδου.

25. Την υπ’ αρ. 585/135508/15.05.2024 εισήγηση της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

26. Την υπ’ αρ. 024/2023 γνωμοδότηση της Κεντρικής 
Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων.

27. Το υπ’ αρ. 7874/09.02.2024 έγγραφο του ΟΠΕΚΕΠΕ.
28. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 

δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη, πέραν αυτής που 
έχει προκληθεί, βάσει της υπ’ αρ. 516/100039/31.03.2023 
(Β’  2129) κοινής υπουργικής απόφασης, ύψους 
25.145.430 €, η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του ΠΔΕ 
και συγκεκριμένα την ΣΑΝΑ281 του Τομεακού Προγράμ-
ματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο

1. Η παρ. 3 του άρθρου 6 της υπ’ αρ. 516/100039/ 
31.03.2023 κοινής υπουργικής απόφασης αντικαθίσταται 
ως εξής: «3. Οι ενισχύσεις βάσει της παρούσας χορηγού-
νται το αργότερο μέχρι 31/12/2024».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61298 Τεύχος B’ 6007/30.10.2024

2. Η παρούσα ισχύει με την έγκριση από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Οκτωβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 	 Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας 	 Εθνικής Οικονομίας	 Αγροτικής Ανάπτυξης  
και Οικονομικών	 και Οικονομικών 	 και Τροφίμων

ΝΙΚΟΛΑΟΣ 	 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ	 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ	 ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΤΣΙΑΡΑΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02060073010240004*


